

# **ASSOCIAÇÃO NOSSA SENHORA DAS CANDEIAS**

## **CONTAS DE EXPLORAÇÃO 2018**



Associação de Assistência de Nossa Senhora das Candeias  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018**

Contribuinte: 501 406 913

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		71.014,99	66.034,83
Subsídios, doações e legados à exploração		153.045,95	137.912,85
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		40.055,93	41.102,71
Fornecimentos e serviços externos		37.716,91	39.521,66
Gastos com o pessoal		182.198,90	167.758,79
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		25.382,56	23.304,05
Outros gastos		196,50	734,21
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-10.724,74</b>	<b>-21.865,64</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		36.786,24	37.077,52
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-47.510,98</b>	<b>-58.943,16</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		136,88	40,67
Juros e gastos similares suportados		46,50	61,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-47.420,60</b>	<b>-58.963,49</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-47.420,60</b>	<b>-58.963,49</b>

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2018	31 DEZ 2017
<b>ACTIVO</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		703 137,14	735 174,07
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		1 387,01	2 103,09
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		<b>704 524,15</b>	<b>737 277,16</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários		39,30	0,00
Créditos a receber		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		189 668,37	192 518,39
Diferimentos		628,39	0,00
		<b>190 336,06</b>	<b>192 518,39</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>894 860,21</b>	<b>929 795,55</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos		30 661,43	30 661,43
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		753 762,86	812 726,35
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		131 349,80	136 768,80
		<b>915 774,09</b>	<b>980 156,58</b>
Resultado líquido do período		-47 420,60	-58 963,49
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>868 353,49</b>	<b>921 193,09</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		6 678,70	6 413,51
Pessoal		0,00	2 188,95
Credores por acréscimos de gastos		19 828,02	0,00
		<b>26 506,72</b>	<b>8 602,46</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>26 506,72</b>	<b>8 602,46</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>894 860,21</b>	<b>929 795,55</b>

A Direcção

O responsável